



Warszawa, dnia

**MINISTERSTWO ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI**

*Pełnomocnik Rządu ds. działań
związanych z wystąpieniem
Afrykańskiego Pomoru Świń na
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej*

Znak sprawy: ŻW.zch.870.1.182.2019

Pan
Jacek Łukaszewicz
Prezes Krajowej Rady
Lekarsko-Weterynaryjnej
al. Przyjaciół 1 lok. 2
00-565 Warszawa

Szanowny Panie Prezemie!

Afrykański pomór świń (ASF) nadal stanowi istotne zagrożenie dla rynku wieprzowiny oraz hodowli świń na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

Pragnę zwrócić uwagę na fakt, że niezwykle istotnym elementem zapobiegania szerzeniu się tej choroby jest właściwie postępowanie w przypadku podejrzenia wystąpienia tej choroby w gospodarstwie. Niewątpliwie o powodzeniu i skuteczności prowadzonych działań przy zwalczaniu chorób zakaźnych w dużej mierze decyduje czas.

Lekarz weterynarii wolnej praktyki wezwany do chorego zwierzęcia jest jedną z pierwszych osób mających kontakt z chorym zwierzęciem, posiadających wiedzę i doświadczenie w zakresie chorób zwierząt, w tym chorób zakaźnych zwierząt objętych obowiązkiem zwalczania.

W związku z powyższym lekarz weterynarii wolnej praktyki wezwany do zwierzęcia chorego, jeżeli podejrzewa wystąpienie choroby zakaźnej zwierząt podlegającej obowiązkowi zwalczania jest zobligowany do podjęcia określonych działań, w tym poinformowania posiadacza zwierzęcia o obowiązkach określonych w art. 42 ust. 1 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt (Dz. U. z 2018 r. poz. 1967)

Krajowa Izba Lekarsko-Weterynaryjna	
Data: 04.06.19	SPRAWA
L. dz. 537/19	064/08/19

i nadzorowania ich wykonania do czasu przybycia powiatowego lekarza weterynarii lub osoby przez niego upoważnionej.

Właściwe i odpowiedzialne postępowanie lekarzy weterynarii ma ogromne znaczenie dla skrócenia czasu jaki może upłynąć od momentu wystąpienia pierwszych objawów choroby do podjęcia przez organy Inspekcji Weterynaryjnej czynności zmierzających do jej wykluczenia lub potwierdzenia choroby.

Szczególne znaczenie powyższych działań jest widoczne w przypadku wykrywania i zwalczania afrykańskiego pomoru świń (ASF) na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. Podczas wizyt w gospodarstwie lekarz weterynarii wolnej praktyki ma możliwość monitorowania stanu zdrowotnego stada i wychwytywania wszelkich niepokojących objawów, a w przypadku wątpliwości uruchomienia odpowiednich działań, w tym niezwłocznego zawiadomienia organu Inspekcji Weterynaryjnej.

W związku z powyższym oraz mając na uwadze realizowanie zadań samorządu w zakresie sprawowania pieczy i nadzoru nad należytym i sumiennym wykonywaniem zawodu lekarza weterynarii zgodnie z ustawą z dnia 21 grudnia 1990 r o zawodzie lekarza weterynarii i izbach lekarsko-weterynaryjnych (Dz.U. z 2016 r. poz. 1479, z późn. zm.) poprzez współdziałanie z organami administracji rządowej i jednostek samorządu terytorialnego, samorządami zawodowymi, związkami zawodowymi i organizacjami społecznymi w sprawach m.in. zwalczania zakaźnych chorób zwierzęcych oraz chorób odzwierzęcych, zwracam się z gorącym apelem o uwrażliwienie lekarzy weterynarii będących członkami samorządu lekarzy weterynarii na kwestie dotyczące ASF oraz o daleko posuniętą rozważę przy podejmowaniu działań w przypadku podejrzenia wystąpienia tej choroby.

Kolejnym ważnym elementem jest podnoszenie świadomości i ciągłe informowanie o istniejącym zagrożeniu, również na obszarach dotychczas wolnych od ASF. Ma to zasadnicze znaczenie ponieważ wystąpienie choroby na danym terenie powoduje szereg restrykcji i wiąże się z koniecznością likwidacji zakażonych stad, ograniczeniami w przemieszczaniu zwierząt i produktów, ograniczeniami w handlu i obrocie, co z kolei pociąga za sobą skutki ekonomiczne i społeczne.

Z uwagi na powyższe zwracam się z prośbą o pomoc lekarzy weterynarii w przekazywaniu informacji posiadaczom świń o wymaganiach określonych w rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 6 maja 2015 r. w sprawie środków podejmowanych w związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń (Dz. U. z 2018 r. poz. 290, z późn. zm.). Istotne jest, aby lekarze weterynarii prowadzący swoją praktykę, szczególnie na obszarach występowania ASF lub bezpośrednio zagrożonych jej wystąpieniem, którzy na co dzień opiekują się stadami świń, wspierali swoją wiedzą i doświadczeniem hodowców, uświadamiając im konieczność właściwego zabezpieczenia gospodarstw.

Również zachowanie odpowiedniej bioasekuracji przez samych lekarzy, stanowi przykład właściwego postępowania i zabezpieczenia epizootycznego w praktyce i ma nieoceniony walor edukacyjny.

Pomoc lekarzy weterynarii w uświadamianiu producentom roli jaką odgrywa prawidłowe zabezpieczenie gospodarstw przed wniknięciem wirusa ASF jest jednym z ważniejszych elementów zmniejszających ryzyko wystąpienia tej choroby u świń.

Uwzględniając powyższe, będę zobowiązany za pomoc samorządu lekarzy weterynarii w realizacji wyżej opisanych działań.

Szymon Giżyński
Pełnomocnik Rządu do spraw powołanych
z wystąpieniem do Parlamentu Europejskiego
SEKRETARZ STANU
Szymon Giżyński
Szymon Giżyński

